
 
 

COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 
 

Ameno, 11.09.2018 
 

Ordinanza Sindacale n. 37/2018 
 

 
OGGETTO: Trattamento fitosanitario  urgente al Parco Neogotico di Palazzo 

Tornielli con chiusura precauzionale temporanea del l’area . 
 

IL SINDACO 
 

 Preso atto che i cespugli di Azalea Mollis, tra i quali quelli più storici, ubicati nel 
Parco Neogotico di Palazzo Tornielli, sono stati intaccati da funghi (oidio) e piccoli insetti 
parassiti (tripidi).  

Atteso che il fungo insieme ai piccoli insetti aggredisce tutte le parti aeree della 
pianta e, in particolare, i tessuti più teneri: gli organi colpiti si ricoprono di efflorescenze 
polverulente farinose, che riducono l’attività fotosintetica, indebolendo la pianta e 
provocandone la defogliazione che, se ripetuta, ne provoca la sua morte. 

Verificata  la necessità, a tutela delle essenze arboree del Parco Neogotico di 
Palazzo Tornielli, di far effettuare un trattamento fitosanitario urgente dei cespugli con 
prodotti anticrittogamici e insetticidi.  

Sentito  l’Ufficio Tecnico comunale ed acquisita la disponibilità della Ditta Il 
Castagno di Borionetti Marco, specializzata in lavori di giardinaggio, potature e trattamenti 
fitosanitari, ad eseguire il trattamento urgente nella serata di martedì 11 settembre.  

Valutata  altresì la necessità di inibire in via precauzionale l’accesso al parco degli 
utenti per l’esecuzione del trattamento e per i due giorni successivi. 

Ravvisata la sussistenza di una situazione contingibile e urgente. 

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

O R D I N A 

1) il trattamento fitosanitario urgente dei cespugl i di Azalea Mollis ubicati nel Parco 
Neogotico di Palazzo Tornielli da effettuarsi per m ezzo della ditta Il Castagno di 
Borionetti Marco nella serata di martedì 11 settemb re;  

2) la chiusura precauzionale al pubblico del Parco Neogotico di Palazzo Tornielli 
dalle ore 18:00 di martedì 11 alle ore 8:00 di vene rdì 14 settembre;  

I N C A R I C A 
 
gli uffici comunali di dar corso al presente provvedimento e di provvedere nel più breve 
tempo possibile all’affissione di appositi avvisi pubblici all’ingresso del Parco Neogotico di 
Palazzo Tornielli. 

IL SINDACO 
F.to Dott.ssa Noemi Brambilla 


